Pius II: *Orations*. [1436-1464]

- Pius II: *Orationes politicae et ecclesiasticae*. Ed. Giovanni Domenico Mansi. 3 vols. Lucca: Benedini, 1755-1759
- *Collected Orations of Pope Pius II*. Edited and translated by Michael von Cotta-Schönberg. 12 vols. 2019-2020

Voigt, Georg: *Enea Silvio de' Piccolomini als Papst Pius der Zweite und sein Zeitalter*. 3 vols. Berlin, 1856-63

7. Sigla

B = Roma / Biblioteca Apostolica Vaticana / Vaticanus latinus 1788

C = Roma / Biblioteca Apostolica Vaticana / Chisianus J.VIII.286

D = Roma / Biblioteca Apostolica Vaticana / Chisianus J.VI.211

G1 = Lucca / Biblioteca Capitolare Feliniana / 544 / ff. 183v-186v

G2 = Lucca / Biblioteca Capitolare Feliniana / 544 / ff. 147v-151r

H = Roma / Biblioteca Apostolica Vaticana / Chisianus J.VII.251

R = Roma / Biblioteca Apostolica Vaticana / Reginensis latinus 1995

S = Roma / Biblioteca dell'Accademia dei Lincei / Corsinianus 147

II. TEXT AND TRANSLATION

[EV] Ad quirites Romae pro bene recta Roma Pio absente¹

[FV] Oratio Pii II Pontificis Maximi habita Romae ad quirites ostendit cur bellum pro regno Siciliae susceperit²

¹ *omit. H*

² Oratio ... susceperit : Pii Secundi oratio ad quirites de ratione suscepti belli pro defensione

Ferdinandi regis Siciliae **D, G2**; *no title H*; Oratio Pii de ratione belli suscepti *nota marg. R* [NB: *the words Oratio Pii are in Pius'*

own handwriting]; Pii oratio *nota marg. S*

[FV] Oration of Pius II, Supreme Pontiff on why he had undertaken the war for the Kingdom of Sicily, delivered in Rome to the citizens

[1] [EV] {183v} Fatemur, **quirites, ingentes vobis**, deberi laudes, **qui nobis** absentibus **rei publicae causa** lasciviente magna parte **juventutis** vestrae et quietem **urbis** multifariam perturbante, **baronibus** insuper undique **novas res** molientibus nec valentibus magistratibus et iudicibus nostris temerarios ausus compescere, **in officio tamen perseverastis**, et nobis **redeuntibus** integram **urbem reddidistis**. Fideles fuistis ac prudentes: fideles, **quia non audivistis eos, qui vos alienare a vero domino conati sunt**; prudentes, **quia**¹ bene ipsis² **consuluistis**. Nam quae utilitas vobis³ major **potest esse**⁴ **quam curiam** Romanam **alere**, quae vos **alitur, et** toto ex orbe Christiano **opes**⁵ ad vos defert? Quae gloria excellentior vobis contingere⁶ potest **quam subesse domino, qui beati Petri successor est et Jesu Christi vicarius, cujus** osculari **pedes cuncti reges desiderant, cui divinitus datum est caeli portas vel aperire vel claudere**. Laudamus ergo et fidelitatem et circumspectionem vestram et in utraque re constantiam.